
平成２５年１１月吉日 

組 合 員 及 び 契 約 者 各 位 

 

和歌山県火災共済協同組合 

和歌山県中小企業共済協同組合  

理事長 北 浦  性 次 

 

合併に向けてのご案内について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より両組合の共済事業につきまして、格別のご愛顧をいただき、誠に厚く御礼申し

上げます。 

さて、中小企業等協同組合法の改正が平成 26 年４月１日に施行されることから、和歌

山県火災共済協同組合と和歌山県中小企業共済協同組合は、平成 26 年 10 月１日に向けて

合併の準備を進めているところであります。 

両組合は、近年、保険の自由化、国際化が加速度的に進展する中において、損害保険や

他共済との競争激化により契約の減少など、経営環境は一段と厳しさを増しております。 

予定をしております合併は、両組合として永年の悲願でありました火災共済事業の他に

生命傷害共済事業などの他の共済種目も１つの共済団体で行える総合共済化であり、今回

の法律改正でようやく実現することとなります。この合併により、新たな共済団体として

スタートすることで、経営体質を強化するとともに、更なる効率性や利便性の向上に繋が

るものと確信しております。 

つきましては、組合員及び契約者各位のご理解・ご支援を賜りますよう衷心よりお願い

申し上げます。 

敬具 

 


